
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33633  27Sexta-feira, 08 DE JUNHO DE 2018 

PORTARIA N° 446, DE 06 DE JUNHO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2017/47470 no qual diz respeito 
ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da 
PORTARIA Nº 643, de 29/09/2017, prorrogado pela PORTARIA 
Nº 840 de 04 de dezembro de 2017, redesignado pela PORTARIA 
Nº 101, de 30 de janeiro de 2018 e prorrogado pela PORTARIA 
Nº 273, de 02 de abril de 2018, para apurar indícios de irregula-
ridade administrativa em desfavor do servidor Raimundo Nonato 
Ribeiro Dias;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão 
proceder à conclusão do processo.
RESOLVE:
I – Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
04/06/2018, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores, 
Benedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flávio Henrique 
Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange da Costa 
Pedroza, matrícula nº 57197565/1, com a fi nalidade de atender 
diligências e prosseguir nos trabalhos de apuração dos fatos 
descritos no processo nº 2017/47470.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM  06 DE JUNHO DE 2018.
Vítor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 322333

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

Contrato n°: 086
Exercício: 2018
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde – Módulo II, no município de 
Cametá, no período de 04 a 08/06/2018. Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 29/05/2018
Vigência: 29/05/2018 a 27/06/2018
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE nº 00218/2018
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  Federal
Contratado: Carla Nely Bentes Cavalcante - CPF. Nº 704.323.412-34
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, nº 290, Apartamento 1008 – 
Bairro: Batista Campos – Belém - PA
CEP: 66.025-160
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 321757

LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO 
PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 129 DE 23/05/2018
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições le-
gais, delegadas através da PORTARIA Nº 035/06.01. 2011, pu-
blicada no D.O. E, nº 31.829 de 10 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 129 de 23/05/2018, publica-
da no D.O. E nº 33.624 de 24/05/2018.
Onde se lê: Período de viagem: 28 a 29/05/2017.
Leia-se: Período de viagem: 06 a 07/06/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
DIRETOR NO LACEN/PA

Protocolo: 321869

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/
LACEN/2018.
OBJETO: Aquisição de E.P.I.’S, para atender as necessidades do 
LACEN-PA, conforme especifi cações do Edital.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01 - MARIA HELENA DE AVEIRO- (CNPJ: 22.970.956/0001-59) 
– R$ 2.820,00;
02 - BASIC SYSTEM COMERCIO E SERVICO LTDA – (CNPJ: 
83.274.738/0001-74) – R$ 37.300,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/LACEN/2018 – R$ 
40.120,00;
Belém (PA), 07/06/2018.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 321936
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/
LACEN/2018.
OBJETO: Aquisição de ELEMENTOS FILTRANTE, para atender as 
necessidades do LACEN-PA, conforme especifi cações do Edital.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01 - BASIC SYSTEM COMERCIO E SERVICO LTDA – (CNPJ: 
83.274.738/0001-74);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/LACEN/2018 – R$ 
282.120,00;
Belém (PA), 07/06/2018.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 322112
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/
LACEN/2018.
OBJETO: Aquisição de TESTE PARA VITEK, para atender as 
necessidades do LACEN-PA, conforme especifi cações do Edital.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01 - BIOMEDICA BELEM DIST. DE PROD. BIOMEDICOS LTDA – 
(CNPJ: 11.938.920/0001-71);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/LACEN/2018 – R$ 
161.572,33;
Belém (PA), 07/06/2018.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 322116

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 147 DE 04/06/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir as servidoras Stela Brito e Cristiane Ikeda 
ao município de Cametá, pois irão realizar Supervisão de 
Laboratórios.
Período da viagem: 25 a 29/06/2018.
Quantidade: 04 e ½ (Quatro e Meia) diária.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Cametá – PA.
Servidor: Antônio Cirilo da Silva / Mat. 1036350 / Motorista
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 321870

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

Portaria   Nº  426  de Diárias de  07/06/2018
Objetivo: realizar a distribuição de combustível nos subdistritos 
de Marapanim em 07/06, e Igarapé-Açú em 08/06/18 e regiões 
pertencente a este 3º CRS para uso nos veículos que combatem 
as doenças endêmicas que acometem essa região.
Servidor: Francisco D. Pantoja   motorista   mat: 0500996
Origem: Castanhal/ Marapanim  e Igarapé-Açú   Período: 07 e 
08/06/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 321788

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 295 DE 28 DE MAIO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Dar continuidade ao curso de Atualização no 
Diagnóstico Laboratorial de Malária e outros Hemoparasitos (T. 
Cruzi e Microfi lárias) e Leishmaniose Tegumentar Americana.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA.

Nome do Servidor           Matricula Cargo
Antônio Sérgio Mendes dos Santos 0505096 Ag. de Saúde Pública

Período: 04 a 08/06/2018 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 296 DE 28 DE MAIO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidor do 4°CRS que 
irá dar continuidade ao curso de Atualização no Diagnóstico 
Laboratorial de Malária e outros Hemoparasitos (T. Cruzi e 
Microfi lárias) e Leishmaniose Tegumentar Americana.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA.

Nome do Servidor           Matricula Cargo
Oséas Pompeu de Sales 0504833 Motorista

Período: 04 e 08/06/2018 - Quantidade: 1 (uma) diária.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.

Protocolo: 320757
DIÁRIA
PORTARIA Nº 260 DE 14 DE MAIO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar da Ofi cina de Atualização e Capacitação da 
Logística de Antirretrovirais – ARV SICLOM.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA.

Nome do Servidor Cpf Cargo
Andressa Ferreira O. Menezes 629.475.752-53 Colaborador Eventual

Período: 20 a 23/05/2018 - Quantidade: 3,5 (três e meia) 
diárias.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.
DIÁRIA
PORTARIA Nº 261 DE 14 DE MAIO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar da Ofi cina de Atualização e Capacitação da 
Logística de Antirretrovirais – ARV SICLOM.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA.

Nome do Servidor Cpf Cargo
Caroline Silva Sidrim 715.416.082-91 Colaborador Eventual

Período: 20 a 23/05/2018 - Quantidade: 3,5 (três e meia) 
diárias.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.
DIÁRIA
PORTARIA Nº 262 DE 14 DE MAIO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar da Ofi cina de Atualização e Capacitação da 
Logística de Antirretrovirais – ARV SICLOM.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA.

Nome do Servidor Cpf Cargo
Cintia Zuchinali 009.744.729-30 Colaborador Eventual

Período: 20 a 23/05/2018 - Quantidade: 3,5 (três e meia) 
diárias.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.
DIÁRIA
PORTARIA Nº 263 DE 14 DE MAIO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar da Ofi cina de Atualização e Capacitação da 
Logística de Antirretrovirais – ARV SICLOM.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA.

Nome do Servidor Cpf Cargo
Evellyn Oliveira Lobão 792.265.312-34 Colaborador Eventual

Período: 20 a 23/05/2018 - Quantidade: 3,5 (três e meia) 
diárias.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.
DIÁRIA
PORTARIA Nº 264 DE 14 DE MAIO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar da Ofi cina de Atualização e Capacitação da 
Logística de Antirretrovirais – ARV SICLOM.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA.

Nome do Servidor Cpf Cargo
Franciene Santos Nonato 850.598.892-20 Colaborador Eventual

Período: 20 a 23/05/2018 - Quantidade: 3,5 (três e meia) 
diárias.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.
DIÁRIA
PORTARIA Nº 266 DE 14 DE MAIO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar da Ofi cina de Atualização e Capacitação da 
Logística de Antirretrovirais – ARV SICLOM.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA.

Nome do Servidor Cpf Cargo
Iannara Ribeiro e Silva 027.557.023-11 Colaborador Eventual

Período: 20 a 23/05/2018 - Quantidade: 3,5 (três e meia) 
diárias.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.
DIÁRIA
PORTARIA Nº 267 DE 14 DE MAIO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar da Ofi cina de Atualização e Capacitação da 
Logística de Antirretrovirais – ARV SICLOM.


